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Vážení a milí čtenáři,
rok se setkal s rokem a můžeme společně bilanco-

vat ročníkAmatérské scény 1995. Slíbili jsmevám, že
časopis bude přinášet informace o dění v oblasti ama-
térského divadla u nás i v zahraničí, mapovat aktivity,
seznamovat se zajímavými přístupy a názory divadel-
níků. Myslíme si, že jsme slovo dodrželi. Podařilo se
rovněž velmi výrazně rozšířit okruh autorů. Možná
dokonce, že je textu příliš. Je to samozřejmě na úkor
pestřejší grafické úpravy (byť se od čísla 3 podařilo
díky spolupráci s agenturou IKARUS vMělníku vrátit
do AS fotografie). Je však naší ambicí býti v omeze-
ných podmínkách dvouměsíčníku aktuální, tj. např.
neodkládat články bilancující jednotlivé přehlídky.
Stojíme tak neustále před problémem, jak toto množ-
ství materiálů poskládat.

Méně prostoru nám zatím zbývá na praktické rub-
riky, např. dramaturgickou. Víme také, že voláte po
náhledech do právní a ekonomické problematiky. Po-
kusíme se na to myslet. Chtěli bychom více než dosud
psát o tom, jak žijí jednotlivé soubory a přinášet
analýzy konkrétních inscenací. Uvítáme vaše tipy,
náměty či články. Casopis je otevřen kritickým názo-
rům na otázky amatérského divadla současnosti. Pište
nám a nebojte se, že svým názorem vyvoláte polemi-
ku. Ze společné diskuse může přece vykrystalizovat
nekonvenční řešení nějakého problému.

V lednu 1995 měl časopis 135 odběratelů. V listo-
padu jich měl 421. Snad je to dokladem toho, že
Amatérskou scénu považujete za užitečnou a potře-
bnou.

Děkujeme vám za dosavadní spolupráci. Přejeme
vám v roce 1996 mnoho osobních i divadelních úspě-
chů. Zachovejte nám i nadále svou přízeň.

Lenka Lázňovská, Mlan Strotzer
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prohloubilo, a kdy naopak hlediště povolilo a jako by tiše
kolektivně zívlo.

Ve dvou víkendech dohromady se odehrálo 18 + 1

představení. Obírat se podrobněji každým z nich není mož-
né, sáhodlouhé články jenom ubírají zájem o věc i časopis,
který je otiskuje. A také to není nutné, protože mnohá z
festivalových představení ani nekladla zvláštní divadelní
otázky, které by se daly alespoň trochu užitečně zobecnit.
Vynechám proto malé a nejmenší formy, i ředstavení,
které bychom byli dříve nazývali paradivadelní. A předsta-
veni dětských souborů - divadlo dětí je přece jen něco
trochu jiného než divadlo pro děti. Soustředím se jen na
některé z těch inscenací, které se snažily zabrat o něco větší
plochu. Nemyslím ani tak časově jako obsahově. Právě ty
přinesly totiž nejvíc materiálu k diskusi
nejen o dětských reakcích, ale i divadel-
ních problémech.

První z nich byla Jílkova dramatizace
Erbenovy pohádky Pták Ohnivák a liš-
ka Ryška (Mladá scéna Usti nad La-
bem). Jílek rozvíjí děj pohádky dyna-
micky, ale ne plošně. Přidané motivy i
zvolený styl dialogu nevybočují z rámce
literární předlohy, zachovávají typickou
Erbenovu koncentrovanost a lakonič-
nost. Jilkovi se podařilo zvýraznitprasta-
ré tradiční téma nejen nesčetných ohád-
kových podobenství, ale i dávnýc obřa-
dů primitivních lidí: cesta „ven“ z dět-
ství, za dospíváním, za zralosti. Cesta
zprvu lehkovážná, čím dál tím kom liko-
vanější těžšími zkouškami, až n onec
objev lásky a zároveň dotek smrti způso-
bí, že se chlapec vrací domů jako zralý muž. Z
festivalovéhopředstavení ústeckých se ovšemtento
obsah vyčíst nedal. S výjimkou postavy Ryšky
zůstalo herecky nenaplněno. Mechanická repro-
dukce textu, nepodložená vnitřním životempostav,
nečitelné motivy jednání, nezřetelné kontury jed-
notlivých situací„neměnný rytmus - v neposlední
řadě také pojetí Cerné královny jako čarodějnice,
když je šizena, ale svou sebejistotu nikdy neztrácí,
protože ví, že své dostane vžd cky - to vše tedy
způsobilo, že z kvalitní pře lohy zbylo na scéně
jen torzo. Shodla jsem se do puntíku se skupinou
starších dětí od 10 let nahoru. Mé výhrady shrnuly
znamenitě: „jenommluví text, ale nehrají“.

Babice VrbiceMárii Křepelkové je okus ob-
léknout do pohádkových kostýmů Rusal a Vod-
níky jednoduchý, ale ze života velmi známýpříběh
mladých (na scéně bohužel ne tak docela) milost-
nýchnedorozumění: nejdřív miluje onajeho, ale on
nedbá, pak ona, na radu babice předstírá, že o něj
nestojí, načež začne bláznit on. Pokus se nepovedl.
A to nejen pro množství nelogičnosti ve vedení
postav, důvod 'e hlubší. Celá moudrost babice je
totiž ve skute nosti pouhou znalostí promyšlené
tradiční strategie, jak dostat mužského, kde ho
chceme mít. I když Dana Hlaváčová v titulní roli
dělá všechno, aby to zakryla, banálnost celé záleži-
tosti stejně vylézá nepříjemně na povrch. Tím spíš,
že oba další představitelé hrají s klamnou obavou,
že dětské obecenstvo herecký náznak nepochopí:
důkladněobehrávají každou repliku,hodně tlustým
štětcem nanášejí na postavy znakyjejich vlastnosti.
Ostrý soud _nad tímto představením mírní jen vědo-
mi, že tato inscenace přes všechno patří v činoher-
ním divadle pro děti ještě stále na horní příčku - ale
moc velká útěcha to není.

Kresba VáclavaMoravy

Starší děti soudily podobně. Zajímavý byl hlas, který
označil inscenaci za „televizní“ a nemínil to jako ochvalu,
ale naopak. S mladšími jsem se rozešla, což se alo čekat.
Sám fakt, že pro ně hrají dospěli a rofesionálně sebejistí
herci ale hlavně mile usměvavá ku atá babice je přenesla
přes zádrhel příběhu.

Liberecké Naivní divadlo přivezlo Pohádky z bedny
aneb Hraní () Karkulce — a zpusobllo tak všem, kdo znaji
ředchozi inscenace tohoto divadla, dost značné zklamám.
extový podklad inscenace e priklad toho čemu se odbor;

ně říká nastavovanákase. va řekněme klauni obstaravaji
předlouhou ex OZICl š rýmy převážně slovními, ak ko;
nečně ta hora s ovpom 1 mys vpodobe pohádkon ervene
Karkulce, samozrejmě parodic y zeizované. _emárn nic

proti provedeni, oba hercr jakž takž
utáhli hodinove hraní 9 nicem. Ale o
tom, že představení vzniklo z podnětu
spontánni hravosti mě nepřesvědcily.

D_ět1 také ne. Obě sku iny z dobre vůle
ocenily pár ná adů, a ob , každá O svém
konstatovaly, ze to bylo rostě d ouhé.

Priznám se, že o oné , ravostl“ dospě-
lých na scéně mám už nějaký čas jisté
pochyby. Princip „nehrát něco, ale hrát 51
na něco“ není samospasitelný, pod jeho
líbivým pláštěm se také může skrývat
bezmyšlenkov1tost a beztvarost. Otom
mě znovu přesvědčilBajaja (hudební di-
vadlo Litomyšl). Stejnojmenná pohádka
BoženyNěmcové je jednou z nejkrásněj-
ších, jaké máme. V celistvém a stylově
mimořádně čistém literárním díle není
mezera, jíž by mohl dovnitř příběhu pro-

DS Duha Polná /Povídání 0 Pejskovi a kočičce
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niknoutprvek zcizovací.K tomu bylo zapotřebíten celistvý
tvar nejdřív na kousky rozbít - což se tedy stalo, nejspíše
dynamitem.Marně jsem ovšem pátrala v průběhu předsta-
vení po nějakém zřetelném důvodu, proč bylo nutno takto
na padrť rozbít právě Bajaj u, proč si vlastně tvůrci inscena-
ce umanuli, že si budou hrát právě na něj. Obsah pohádky
zničili, strhli ji z úrovně poetické na úroveň tisíckrát už
viděných konvenčních veselohříček, které přímo duní
prázdnotou.A ztrátu nedokázali nahradit novým obsahem,
k němuž by jim dopomohlajej ich hravost.Ve festivalovém
představení, které jsem viděla, měla daleko ke spontánnos-
ti, byla nahrávaná leckdy dost křečovitě. Z celého předsta-
vení mi tedy zbyla pěkná scéna a působivé loutky, pár
leímých okamžiků zábavných krátkých spojení - což není
mnoho.

Tentokrát jsem byla o hodně nabroušenější než děti.
V obou skupinách si z představení zřejmě odnášely mno-
hem víc. Ale nic z toho se vlastně netýkalo obsahu, spíš
technické stránky. Takže přece jen tu nějaká shodaje.

Mrakavy (Continuo Vodňany) je parafráze lidové ba-
lady, tématicky rozvedená do dvou větví. Jednu tvoří sama
všudypřítomná Smrt a její proměnlivost od mírné a tiché
tehdy, když přichází v přirozeném čase, kdy kruh života se
sám uzavřel, až po tu krajně cynickou tam, kde si ji do
služby dobrovolně povolali lidé sami, tedy ve válce. A
druhou větví je to, co smrti čelí: láska & krajní sebeoběto-
vání. Učelná a výtvarně dobře zpracovaná scéna, velice
jemné vedení loutek atomu odpovídající zdrženlivý výraz
herecký, hlavně však smysl pro metaforickou mizanscénu,
která dopoví, co nebylo řečeno - to jsou přednosti této
inscenace. Jejím problémem je pak nepevná, rozkolísaná
kompozice celku. Je to vada scénáře : málo dbá na požada-
vek plynulosti, logické návaznosti všech dějů. Bohatého
Aniččina nápadníka zasáhne například smrt v nepravý čas
- myslím z hlediska dramatického. V Aniččině příběhu tak
ruší předčasně napětí konfliktu a velmi ztěžuje pochopení
toho, co se vlastně s ní dělo.

Děti přijaly vážné téma, vadilo, že se v příběhu oriento-
valy jen s námahou.

Podobnýkompoziční problém stihl i Staré pověsti české
(Radost Brno). Je to pásmo scénické parafráze nejstarších
pověstí, tentokrát ovšem je podáno s veselým nadhledem.
Soubor, znamenitě vybavený pohybově a pěvecky, ilustru-
je v bleskovém rytmu, za doprovodu zajímavě kompono-
vané hudby kolektivní cestu slovanského kmene za zemí,
kde by se usadil. Dokud je tato cesta kolektivní, jsou
zvolené prostředky, zveřejňující ve zkratce líc a rub tako-
vého podnikání, a to rub nutně krvavý, zcela na místě. Ale
ve chvíli, kdy se objevují už známé individualizované
postavy pověstí, jako Přemysl a Libuše, vyčerpávají se.
Všechno, co doposud znamenitě sloužiloke zkratce,nesne-
se zpomaleni: vzniká dojem ztráty dechu, zbytečného pro-
tahování, mění se také jakoby základní postoj. To, co dříve
vzbuzovalo chápavý úsměv, mění se v posměch, do dříve
čistéhojevištního tvaru se loudí tóny laciné parodie.

Děti rozpor vycítily - nadšenému přijetí překážel pořád
stejný rytmus a hlučnost.

Mohli bychom ještě pokračovat, ale snesitelná délka
článkuje naplněna. Doufám, že dotčené příklady dostateč-
ně prokázaly jasnou souvislostmezi nedosta-tečným „fun-
gováním“ představení u dětí a prohřešky proti obecněplat-
ným zákonůmdobrého divadla, ať už se hraje pro kohokoli.

Alena Urbanová

AMATÉRSKÁSCÉNA 6/95 s

LIBICKÉ INTROJEKGF , „aneb PsycnlA'rR - KUMSTYR
v LEKTORSKEM SBORU FEMAD
A matér
psává se: od amaremilovatí...Mnozí jsme zmítáni tím sta-

vem, který nás žene k tomu s láskou cosi konat. Po druhé
(altruisticky), ale Zprvu patrně pro sebe (egoisticky). Egoismus
někdy zachází tak daleko, že se jeví jako čistý altruismus.

Milujeme svá „amatérská“ období? Jistě ano. Také je ale
nenávidíme. Ztěžovaly mi život ty moje četné zamilovanosti. A
dráždily „profesionály“. Často mně napadá... když tak děti plo—
dírne, vychováváme a pak kritisujeme, že v tom či onom cosi
neumějí v péči o jejich děti, o naše vnoučata... jak je možné, že
jsme v tolika oborech & etapách životních profesionály a
v reprodukci lidského rodu amatéry? A proč tvořiví infantilové
se tak houževnatě stále snaží tvořit s dětmi pro děti a dráždí tím
ty, jimž se dětství stalo obávanou kapitolou osobní historie. Proč
jsou vždy (a budou) hrdinové typu „dospělých psychiatrů“ napří-
klad... kteří se usmívajínad tím, že by dítěmělomít j akési duševní
nemocí... nějak duševně strádat. Od tohoto redukcionalistického
kotrmelce se odvozuje pak i ona vlna, která tvoří pro děti tak, že
„zmenší“ (třeba domněle veliké) umění a má zato, že to dětem
stačí předžvýkat, s poučkami předat a těšit se, jak děti užasnou.
Kdo zná dětskou mentalitu ví, že ony skutečně užasnou. Někdy
tak, že se na židli odvrátí od jeviště a dělají si po svém. „Malo-'
lidském“.

Mladá scéna Ústí n. L. /Pták Ohniváka liška Ryška
Foto: Pavel Trdla
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Amare... milovati... lásce se učíme,
nebo exploduje sama od sebe?

Máme se jí učit pěstovat, krotit, nebo
se nechat unášet její až anarchistickou na-
bídkou?

Amatér... to se používá někdy jako
nálepka na cosi méně vyvinutého. Jakoby
batole bylo méně než akademik. Ba ne...
je to složitější.Přinejmenším o to, že ohlu-
pované batole může nejspíše přerůst ple-
velně přes zralé amatéry. To velebatole
pak může se vydávat za profesionála. Ně-
kdy z nedostatku studu, z ochuzenosti.
Myslím, že tyto osoby nemívaly rády
amatérské divadlo, obrázky a básničky.

B ariéra...
mezi jevištěm, hledištěm, mezi gene-

racemi, bariéra v nás. Tam je to patrně
nejsilnější. Toužíme a bojíme se to při-
znat. Jakoby se mělo jen jednou zatoužit,
ten stav naplňovat a naplnit & mít bilanci
průzračnou.Tak to nemůžebýt. Prorážíme
stěnami objevů a nakukujeme do zamče—
ných komnat. Je to naší potřebou. Do kte-
rých takových záhadných míst ve stavbě
lidské duše můžeme, smíme, nebo máme
děti zavádět? A už je to zase neúprosně
tady: co j sou to DĚTI? Sejdou se nedospě—
lí lidé... a herci jim, sobě a pro další pří-
tomnéhrají. O sobě,o nich. Jaknekonečný
je břečťan reakcí na viděné, sly šené, tuše-
né. Nakonec potlesk. Opakované plácání.
Nebo jen rozpačité zatlesknutí a... konec,
opona? Kdepak. Nejsilnější bývají prožit-
ky právě ty bez skandování. Někdy. Ale
jsou. Bezvadně vystaví bariéru mezi „pro-
fesionály“ a dětmi balabile. Povidla, která
se naházejí „mezi děti“, aby si taky olízly.
Kdepak. Neolíznou. A pokud ano, je to
nechutné a profesionála by to mělo moc a
moc zajímat. Jenže, on se někdy chová
jako „neamatér“. Vědomě. Jakoby již to
amare - milovati ho zatěžovalo. Má jistě
své zamilované. Ale hodnotově zřejmě
poněkud mimo ten princip autentického
vztahu k sobě a k těm co jsou dosud „je-

nom dětmi“. Malými lidmi. Jimž cokoliv
vtiskovat je zásadního významu. Miloval
jsem některé profesionály a jejich výkony
tak, že jsem je - ty umělce - začal milovat.
Někteří mně srazili jaksi níže, nebo spíše
„mimo“. Jsemjim za to vděčen. Vím od té
doby, že bariérynej sou řeklbychmateriel-
ně — technické povahy.

E moce - nemoce... se říkává.
Taky se tvrdívá, že umělec je tvorem

emočním, moderovaným tou „nižší etáží
citů“...a ti druzí pak spíše dirigovánířídící
věží svého „rozumu - ratia“. Tak se nád-
herně rozdělíme na „vyšší a nižší“. A kdo
je - dejme tomuvíce proškolen - jakoby se
delegoval do kasty „vyššího rozumu“. To
si netroufámdále rozepisovat. Jen mně tak
někdy - a to zvláště při debatách v Libici
napadá, proč se za emoce musí někdo
dokonce stydět. A přehrávat se pak jako
tvor spíše racionální, až nádherně vlaje ve
svých emocích a do jejich sítí lapá vníma—
ve' a nepřipravené... Ach - těch zkratů
tam... Jakoby to nutkalo chvílemi pořádat
seminář-debatupro emocianalisty a racio-
nalisty zvlášť. Když by někdo chtěl. Pilná

a vědoucí paní doktorkaVeltrubskáa paní
Urbanová by musely pobývat ve skupi-
nách obou. Sám mívám nutkání někdy se
projevit spíše tanečním rejděním po lu-
kách v okolí (a vždycky vím s kým) nebo
se zakutat s pár lidmi a třeba hrát a hrát.
Muziku a cvičit s pimprlaty, pokud by mi
je svěřili, abych je neporouchal. Bývám
totiž „rozehraný“. A jestli něco drtí mé
emoce třeba po koncertě pak to, že se
nevyhnu rozhovorům.O tom, či onom„. a
nějak mi to porouchá ty nízké emoce. Ně-
kdy jsem k pláči pohnut, jindy mám tro-
šinku zimnici. Rozum ale zavelí: pohovoř
o rentabilitě sazebníku současného pojiš-
ťovacího systému... Je třeba odtančit.

Falešná struna
Zazní tu a tam. Právem a zákonitě.

Pokud se pokoušíme doma vařit... tak tře-
ba houskový knedlík, abychomzůstali na

FEMAD / BYLO

české struně... kolik ten má variant. A
nejlepší je a býval a musí být ten od ma-
minky... Někdy se do akordu přimísí diso-
nance. Dětem se zahraje ma pazgřivé ná-
stroje a ošálí se. Chtělo by se říct: hlavně,
že zaplatily. To není falešná struna. To je
podraz. Spáchán „profesionály“ je to trau-
ma. Sociokulturní?Mravní? Jaké odčině-
ní?!

CH ování
Chovat se... tomu nás musí někdo na-

učit. Pseudosvoboda v tomto žánru je po-
mýlením. Divadlo učí. I chování. A jak
účinně...

Bydlím během libických maratonů
v domě plném dětí a jejich vedoucích. Na
těch dětech je znát, jak divadlo a práce na
procesu zdivadelnění příběhu, práce na
vytváření souhry a pěstění solidarity...
atd... je ovlivnila. Moje maminka hrávala
kolem roku 1913 první role. Celý život ji
trápilo, jak blbě některé předvedla, rodný
Postřelmov dodnes vzpomíná na ty legra-
ce a slzy hlediště nad osudy jeviště. Tatí-
nek vynikl v roli mladé kněžny. A první
lásky patřily partnerům, selským synkům
i pacholkům. Jeviště umožnilo chalupní-
kůmhrát panstvo, paní pošmistrová dobře
hrála děvečky od škopku.Divadlo korigo—
valo chování těch lidí více, než si uvědo-
movali. A tak si někdy myslím: kdyby už
nic jiného, tak to, že se pěstí chování (a
postava na jevišti se musí „něj ak“ chovat
a to ivědomě...) bylo by dosti.

Malí herci nevystupují z fascinace po
závěrečné oponě tak rychle jako dospělí.
Doznívají. Je mi líto, že některý dokonale
hrající aktér vylítne z kukly své role a
odlétnedo nocij ako celkemplesnivámůra
- Děti světélkují někdy hodiny po tom
svém a našem prožitku. Neberme jim to.
Ani sobě to nechceme brát.

I luse světa
Děti této éry nemají někdy čas, aby

naslouchaly zkazkám a pověstem.My ne-
máme čas jim je takto povídat. Svět se
smrštil, obrazovka servíruje jeho obraz a

Kresba VáclavaMoravy
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tenje spíšenerudný než potěšující. Na krásných ostrovechplných
bujarých vegetací a harmonie písku, vody a tetelivého vzduchu
je potřísněna romantika neskutečnými pindy, lepidlem avantýr a
čalamádoubezradnosti.Mít tak dekodér... abychmohl odfiltrovat
ty nepěknosti a dívat se na ty krásné krajiny, na uličky a bulváry.
Divadlo patrně má tu moc konkurovat onomu ne každým
vítananému navozování vypreparované podoby světa. Nechodí
za námi do obýváků, nedostává se snadno na obrazovku (a
některá představení a některé soubory se tam neobjeví patrně
nikdy). Je proto záslužné informovat děti a mladé o tom, že
divadlomá svou čarovnoumoc. Že se snaží směřovatkekultivaci,
polepšování jevů a vztahů nedobrých a nelibuje si příliš
v morbiditě. Alespoň mám to štěstí, že mně morbidity odrazují.
Mámjich dost a dost za sebou. V povolání i soukromí.Zavedení
dětí do hlediště je činem chvályhodným. Jeden herec jedním
gestem, pár slovy, náznakem vztahu může se pomnožit. Jeho
poselství také. To je dar i úskalí.
K ontakt
O tom již napsáno a řečeno mnoho, snad vše. Jde o kontakt.

Herce s divákem a herce sama se sebou. Totéž pak probíhá
v divákovi. Světla pohasnou, potlesk zazní. Ne tak ty záblesky,
které byly důkazem komunikace. To je jasné. Ale stále dokola se
bude tato otázkaotevírat, znovu a znovuna sebe budemechvílemi
ipokřikovat. Jde totiž o mnoho. O podstatu.
L enost
Divák zlenivělý a obsluhovaný maminkou či prarodiči před

obrazovkou „nechceš ještě jeden puding... ještě jsou tam
tyčinky...“ a snad obrácený z bokuna bok, aby se námneproležel,
to jetaké skutečnost. To není brojení proti médiím. Tak dopadá
někde v některých rodinách představa o prospívání těm
chudínkámmalým, aby se nenamohly. Chudinkypak narážejí na
svět a svět na ně. Pozoruji, jak Spartánský si vedou mnozímalí a
mladí divadelníci. Jídáme někdy ty své housky na libickém
náměstíčku.A vedou se tam řeči a skotačí se tam jak na te' pastvě
kdysi... že jo? Tomu sebepřekonávání také patří potlesk. Už to,
že někdo si hru sepíše, pohádá se sám se sebou, kamarády,
vypálí drama ožehavých starostí mladých o morálce, principech
přijetí a zavržení, 0 velkých lidských problémech... už to je
hodnota veliká. A ti nezlenivělí se s pinglem na zádech ubírají
zase jinam, poučení, zjitření, zanechali za sebou mohutnou
stopu a plno otazníků. Píle a štvanost tvořivců se pak promění ve
světlý bod.

D ospělí.
Byl jsem opakovaně potěšen, že slovo „dospělák“ zaznělo

minimálně. Letos v debatách jen jednou. Ono - ák mi tam vadí.
Navozuje velice neblahé slovní asociace. Dospělí, pracující s
malými a již povyrostlými lidmi, jimž se z důvodů technických
říká děti a mladiství, by si označení dospělák nezasloužili.Ajta:
oni to Všichni cítí a neříkají jim tak.
0 bezlička:
Revuální výprava přehluší tu a tam vše ostatní. Kdyby

výprava byla z papundeklu a polystyrenu, patrně by šlo o žánr
jiný. Myslím...

Může se stát, že náááádherné technické triky a důmyslnost
„výrobního prostředku“ přehluší smysly. Jako po šampaňském
snadno člověk v šantánu uvěří báchorce poběhlice opůvodu
z rodiny universitních badatelů, tak může být někdo zavlečen
jinam...někam, kde ho chtějí mít. Manipulátoři. Pozor na ně.
Vůbec je dobré prošetřovat, co je manipulace, je to vždy
nedůstojný tah na diváka a proti němu. Fakt...

VáclavMorava
(odborný lékař, pedopsychiatr, věnuje se cíleně rodinné

psychiatriiPřimář oddělení na poliklinice
v Č.Budějovicích.Nar. 1933 v Praze. Učí na Jihočeské

universitě aje výtvarně činný).

uamxn-remanová poounánuurí
Letošní FEMAQ v Libici n. Q. byl již „dočasně“ sedmýcdté doby, co se prcstehoval z Podebrad. Dočasncstma v nasrch

zemich ažaznou časovouhranig 20ti let. Jestli pak tomu budetak 1 5 F AQem v L1b1c1? A vubec, bude nutné ho stěhovat?
FEMAD prodelalvoddoblsveho vzmku velmi yýraznouzmenu
v dramaturgicko-zamovem posunu, nemluve o jeho zasadni
orlenta01 namladeho a detskeho dlvaka.

Vyraznym rysem letosmho FEMADu byla bezes cru
velka účastpublika na představeníchva tone en dospělác ch
seminarlstů a m ch hostu ale zvlaste deti. amozřejme nelze
prehlednout, ze rada dos el ch pr1 IZdleQ svymlivratolestmil a
zda se, ze jsou dostplc ni ,ale h avne jde o_ ucast mistnic ,dětí. ProjeVilo, se to 1_ v tom„ze zde pracovaly jedna seminární
a dvě diskusni skupin den. A nav1c ti nově přich021 OZlVIll
debatu i_pohled na je notlivápředsvtavení. „_ _ ,Semináře, to_ je nezbytná soucast na51ch ochotnických
festivalů.. Bez nich by to 1ka nebylo ono. Jejich úroveň
samozřejmě v rve řadě stolu s kvalitou těch, kteří je vedou.A letošní _FE A_D,s'e moh pochlubit vudčimilosobnostml,
ktere mam v semmarich varazne formovaly: párua panove A.
Urbanová, PhDr. I. Veltrubská, \(1.Zajic, M. chejbal, MQDr;
V. Morava M. Slav1k, V. Beránek, B. Vošicka 1 manzele
K_odešov1.Řokudjlsemmohl nahlednout a býtúčasten, mý slim
Sl, že letošní race a dělnost v seminářích, ovlivní ywtri
skutečnosti; naslapanost 1ns,cenac1 v tom kterem, semmarn
'měny nazoru osobnosti a vstupy z detske semmarm

s upin .vRozvedudale: _ „ . .

- , aslapanost“ inscenaci: Nepovažuji za nejšťastnějšíkdyž
se má debatovatke „třem čl dokonce ke čtyrem při jednom sezeni,
ať už trvá jednu čl dvě hodiny._ Je to mnoho, okud se roz ravanestočí na obcené téma, ktere e, ale bohuže nebývá, spo ečne
předmětným představením. D_ nost seminaristů je paklpoplátná
jistému časovému tlaku. A to je škoda, protože to přece jen Cthlltrvá než se debata rozvme. A stím souvrsí 1 další pooh édnutí.

Rodinné divadloHlína Ústí n. L. /Krev andělů aneb hon
Foto: Jiří Chlum
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hlidk (JosefDoležal, Ilja Bureš,
Jose Barták a dr. Jaromír KB]-
zlar nommovala na KDP.

_
oravská přehlídka v Něm—

člcích nad Hanou měla naprog-
ramu celkem Jedenáct 1nsce-
nací. Byla přehlídkou venkov-
ských souboru a zároveň ře-
hlldkou 1nscenací pro _ětí.
O účast Ve Vysokém _zde usrlo-
valo v_celkem sedm 1nscenací:
Němclce nad Hanou (Jarry -
Ubu králem), Ořechov Peška -
B 10 nebylo), Rájec- estřebí
undera - Jakub a Jeho án),
elke Opatovíce (Proch' a -

Klíče na nedělí) Brodek u Přero-
va 9V11der,lD1amond — Rad to
něk o horke) Dobronín (Drda -
Hrátky s čertem) a Květná (To-
b1s... -Na ty louce zelený).

Porota přehlíd (V l. Dědek,
V. M_ůller a R ettnerová) se
oprotl regulím rozhodla uplatmt
nom1nace dvě: na .ořechovské
Bylo nebylo a němčlckého Ubu
králem.

Severomoravská a Slezská
_ _

přehlídka v Brušperku měla na progřlramu tří mscenaee:
odoňovlce (Przeblnda - lžybářa 'e 0 žena), Stramberk

(Goldonl — Treperend a .
aroh u (Hubac - Dům na

nebesích.. Inscenace arohnky b la p(orotou (St, Macek,
MlI'. De rc, A. Seyečkov' A. Ho áse & ]. Kruhkovský)
doporucena k vyberu na P.

_ , ,Na stolepro rámové rady se ocrtl návrhna 1nscenac1hry
Někdo to rad orke', nastudovanou Tylovým dlvadlem
z Ujezdu u Brna. Návrh předlož11 oblastní výbor SCDO
Brno, V. Muller. Vzhledem k tomu, že navrhovat mohou
Jen střechové orgány zájmov 'ch drvadelních organlzací,
nebyl navrh programovou r ou přijat. Programová rada
v_ed e rozhodnutí o doručen 'ch návrzích soucasně doporu-
číla or anlzatorum řehh y hostující soubor pro závěr
řehh

_
: predně avlíček Neratovice s mscenací hry

.. Patrlcka Opalu má každ ' rád a Jako další pak jilem-
_mcký soubor s inscenací . offmeistrovy Nevěsty, dále
soubor z Polrce nad Metují s Gogolovým Revrzorem a
šum ersky dostavník s mscenací
Fel ekova Jan051ka podle Víval-
dlho. Bylo učlněno 1 doporučení
mscenace pro dětské dlváky:
Mladé dívadlo Ústínad LabemJílek - Pták Ohmvák a llška
yška). Programová rada zase-

dala tentokrat v tomto složení:
prof. dr. Jan Císař, CSc., Vladí-
mír Dedek, Josef Doležal, Jan
Hejral, Svatava Hejraloval JlříHraše, Stamslav Macek,

_
astr-

mrl Ondráček Mílan Schejbal a
PhDr. Mrlan Štrotzer.

Program národní přehlídky
tvoňly rnscenace výse uvede-
ných, tucnyrn plsmem zvýrazně-
nych souboru a 1nscenace M0117
erovyh Lékařem proti své v_ůh
hOStUJIQl o souboru ze SansL1en
z Franc1e.

Vysocká přehlídka byla le-
to_s rímo nasycenapřílezrtost-
m1 poznání a nabytí divadel-
ních vedomostí a zkušeností.
Opětovne _se na ní uskutečml
Kurs praktlcké režle, onentova-
ný tentokrat ředevšlm na zákla-
dy scenogr re a spoluprác1tvůr-
ČlhO tymu dramatur -rež1sér-
scénograf. Lektory by 1 Jaromír

Představení Vobskočáku se zúčastnila tentokrát iporota.
Vrcholící drama zachytil na snímku IvoAlfě/cal.
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Foto ze semináře divadelního svícenípořídil IvoMčkal

Vosecký, Milan Schejbal a Kateřina Fixová. Součástívý-
uky bšl 1 Semmářdívadelního svícení, vedený Vladrmíf
rem ědkem a Mílanem Sche balem, kterého se mohl;
zúčastnrtmlmo 2_8 posluchacu ursu_praktlcke' rež1e1dalsl
zájemcr. Punc or1 mallty tohoto semínáře pňvodrla technl-
ka vysockěho K _onose v čele s Mírkem Morávkem tím,
že pnpravrla hrstoncký exkurs o způsobu dlvadelního sv1-
cení s praktlckýml ukázkaml. Vysocké Jev1ště tonulo ve
svrtu svíčekapetrolejovych lampva posléze se rozzarrloprl
osyltu nejstarsímí ro totu příleZItost do chodu uvedeny-
m1) elektrlckš'mí re ektovrly. , ,

:

_ vDalší rů ěžnou vzde avac1 akcr byl semmár Klubu
režiséru _CDO, který byl věnován chudému 11dovgmu
dlvadlu a Jehož výsledkem bylo m]. nastudování a pred-
vedení Hry 0 svaté Dorotě. ' o se v_ expozrcr vysockého
muzea, a to někohkrát. Lektorem semmáre byl Jm' Hraše.
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DivadélkoNaperóněPraha /Pana a netvor
_ Nejen dobra dramaturgíe e kladem stálice na nebi,českéhodívadla pro dětl - souboru ada scena OKD Corso Ustí n.L.
Tentokra; nvezl vlastní ú ravu Molíkova textu pohádky B.
Nemcove Slunecuíku, 'es1cní.ku a Větmůšu. Perfektně
zvládnuta technplo le čemeho dívadla? před níž smekl 1

scénograf Jarom1r rosec ' v1děl ústeckepoprvé) p_erOJená s
člnohemlmvhere'ctvun. T _ y se dal spřoňmenovat Jejlch styl;režnně pouz1vaj1cí metodu fllmových. ů.. Cíthva novodo a
úprava stareho textuz 50. let šla po memu věc1. Kamenernúrazu,
s nímž soubor velmí poctrvě zapasí (nejen na to téma p(řípravujeAS do č1sla _1/96 rozhovor s Pavlem Trdlou a nstýnou
Herzmovou), áe vedení herců včetně pohybové a hlasové
přípravě. Bez obrychlherců je kouzlo ta am. Chybí také něco,
co, _

c nazyala hds rn rozměrem Jednothvých postav. Je to
přlll , studene, Jakoby re- ušlechtllě, bez kalpky humoru, chybíJednanlza sebe, jemuž y leákIUVěřll amoh b tak s postavam1
Jít. Jen takmuze vyznít oselstw tohoto prastare omýtu o vztahu
nebes a hdskeho poko ení. Počtem
_cen šlo_ o druhou nejúspěšnější
mscíŠr'lĚym' “ d t 1“ “ hl'dky1 ora ae um re 1

(IPOS AŘTAMA a ,pKultumí
centrum Rakovník), slúed11_učast-
n1c1 dvě lhostu1c1 rofesmnalní
pžšdstavenl._lak vas ále Vond

VI. Dejv1ckéhod1vadla z Prahy,
tak loutková komed1_e O donu
Kryštofousow a amnce Rosně
(RG. Lorca) plzgňs é Alfy sto i za
shlednut1.Zvlaste ůyabnef lou ové
představení s o uvým1 španěl-
ským1 rytm , plná vášní nadchlo
naplnění v ech složek od s_tyh-
zovanych manonet až po ŽlVOU
kytarovou, scéníckou hudbu. Za
zaznamenam stOJí rovněž fakt, že se
dospělý _lektorský, sbor shodl v hod-
nocem Jednothvych představení s
dětskou orotou, v níž bylo dvanáct
rakovmc ch dětí od 3._do 8. tříd ,
napůl děvcata a chlapa. Pouze ř1

dě1 měly vlastní zkušenost. s
dívadlem. Ostatm ako záhbu
uváděli/( s ortování. ět1 vedené
Evou o _ešovou a poslední den
také _Maní Poespvou pracovaly
pnncípem drarnatícke' hry, včetne
malování. JeJ1ch_ názo b ly
tlumoceny srozurmtelněa vecně ez
snahy o, vlastm výklad tohoto čl
onohonazoru vedouc1m1. Rozhodně
se každ' _soubor dozvěděl Jak dětí
skutečn Jeho prácí přljln'lajl a ] ak na plný stůl "!

ně-pusobí. Děti byly u římně a
Spontanm a hledaly_o rav_ ovostr. _Je
na nas dospělych, ja e' drvadlo Jun
predkládarne. Patrně mkomu z
vystupupcích souborů nelze upřít
u nmnost Jeho

_
snažení, avsak

nekdy rozpormem tím, co chtěl a co
může, byl příhš vel '. I tak však 51
myslím, _že_Popelka 5 b la o něco
Více opumístlckym poh edem než
některe mmulé ročníky. Nenašla
1\Ššalži Ještě všechnyďtří (ůňškY, a _do
an onny skřínky lva azatun en

nahlédla. Lenka Lázňovslcá

Na návrh odborné poroty byly
uděleny tyto ceny .:

Karle KLIMTOVEza roli Jenovéfy ve hře
Radoslava Lošťáka ZTRACENA PRIN-
CEZNA

.Pavluv NAJVA_R(_)VI za roli Kejklíře Matěje
ve hre Vlastumla Nováka a Stamslava
Oubragna O HONZOVI A VILE VERUNCE
Tongási UCHEROVI za roh Netvora
ve hre _PANNA A NETVOR , „ ,Ludmlle „KRAUCHEROVE za roli Ma-
hn'ky ve 6 PANNA ANETVQR
Jirímu P KNEMU za kostým a masku pro
mscenamPANNA ANET OR

_

Robertuv SINGEROVI za dramaturglcko-
režijní řesení inscenace Vlastlmlla Nováka a
Stamslava Oubrama O HONZOVI A VILE
VERUNCE
Tomáši KRAUCHEROVI za scénář a režii
hry PANNA ANETVOR

„

F t J' " Chl ““S*ýMhHEĚZINuŠŠE št“ “llžmčfgšcřů“
_' um u ravu, an 0 1 a V '0 0 In ECNIKLll,yMĚSICNIKU A VETRNIKU

Souboru Mladá scéna Usti nad Labem za scénografii inscenace hry O SLU-
NECNIKU,MESICNIKUA VETRNIKU
Divadelnímu souboru MINIDIV Ostrov nad Ohří za svébytné hledání cestyk dětskémupubhku
Hereckému kolektivu G-Dividla Dramacentra DDM Ostrava za pokus
o ztvárnění maňáskovéhry prostředky čmohemího dívadla

_Mladé scéně ,OKD Como Usti nad Labemza mscenacr hry Frantlška Malíka
O SLUNECNIKU,MESICNIKUA VETRNIKU
Divadélku Na Peróne Praha za inscenaci hry PANNA A NETVOR
CENA DETSKE POROTY

_ _Divadélku Na Perónč Praha za inscenací hrčPANNA A NETVQR _ _

ODBORNA POROTA RAKOYNICKE P PELKY 1995 nommuye k účasti
KaNlšařlgčšlHronově 1996 Dlvadelko Na Peróne Praha smscenacíhry PANNA

Několik vět závěrem POPELKY 1995
(Vytrženo ze závěrečné řeči Vladimíra Zajíce předsedy

Každy rok vypravitPopelku s_věnem do světa 'e krušnápráce,
říkají ony, aneboť panny JSOU stále emancrpovanější - _]

„Proč tady vůbec sedím?Budete už konečněhrát slušný texty?! Mám jich tu pro vás
Jarku Alikešovou uprodejního stánku ARTAll/IA zachytil Jiří Chlum.
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_
2. K projektumusí být doloženo, jak se na

jeho realizaci financne podílí místní
samospráva, okresm urady avjake maji to
organy vstanovrsko k prospesnosti prOje u
v pris usnem regionu., _

3, Prpjekt musrrbyt realizován v r. 1996 a
rnu51 byt ,zpracovan ye 3 vyhotoveních na
predepsanem formulari, ktery si zajemci
mohou. vyzvednout ,po r. pisemne „cr
telefonicky _vyzadat uMmís erstva kultury CR,odbor _re ronalm a národnostní ku tury,
Valdstejns a 10, Praha 1, tel. 5132403 pi.
Polendoy &.

, _.
_

. Bríhlaškyldo konkursu přijímá odbor
regionalnh a národnostní kultury MK CR
nejpozdčjl do,31. ledna 1996 „ ,

. _vysledcích konkursu budou predkladatele
vyroZzurnění do 19. dubna 1996.

r n
„ 1,1% vy 0, nocene projekty obdrží ředkladatelépdMK
CR uceloye Vázané rostredky. Posky ut1 a pouzrti těchto
prostredku se ridi o ecne zavaznými plředjžisy rozpočtová
pravrdla ,republj zakon o ucetnlc i, asa y pro po-
skytovaní dotacr s atniho roz očtu CR obcans m sdružením
- prilohakusnesem vlady C č. 663 29 dne 27. istopadu 1992
a jeho novelizace c. 223 ze dne 5. kvetpa 1993). ,

,
2. Z techto financnich prostředku nelze hradjt mzdy,

naklady)na investice, zahranicni cesty a nákup obleceni.
, 34. rojek , ktere nebudou obsahovat vyse uvedené

nalezrtosu, ne udou zařazen do konkursu.
4. Zaslane prejekty MK nevrací._ V. _ _

5.v Ministerstvo kultury CR požaduje, aby pri realizaci
ocenenych _prOjektu bylo uvedeno na propagačních
materíalech jako jeden ze sponzorů.

POZNAMKA K ANONYMNI ANKETE' v ! DUCASTNIKU JI'I
Tuto anketu vypsali pořadatelé JH "ako doplňkovou k té, jež

byla realizována ve formě řízeného ro ovoru. Na řaděmíst bylo
k dispo ici celkem 200 formulářů. Své odpovědi odevzdalo 30
respondentů, Ze sociolo ického hlediska převažovali muži a
ob vatelé měst. Z divade ního hlediska 18 respondentů bylo na

více než desetkrát a 25 z nich racuje v amatérském souboru
více než deset let. Většinu respon entů tvořili tedy starší zkušení
divadelníci. V hlavních bodech se ve svých odpovědích shodli
s účastníky řízené ankety: znamená to, že nejsou pro zkrácení
časovéhoprogramu JH (byť připouštějí nižšípočet představení),
a naopak souhlasí s tím, že hraj ici soubory si cástečně přispějí na
dopravu, případně na pobyt na přehlídce. Přitom nejde
samozřejm jen o to, že soubory rispějí z vlastních zdro'ů.
Vysvětlující článek k anketě ve pravodaji JH uváděl ja o
možnostpožádat městské úřad těchmíst, z nichž budou vybrané
soubory, aby přispěly na je'ic dopravu, příp. pobyt. Tuto cestu
glocela uspěsně) zkouší u přehlídka ve ysokem a Popelka
akovník.
Anketní lístky obsahují dále řadu návrhů k úsporným

opatřením a námety ke koncepci. Některé názory jsou poněkud
šokující, jiné ukazují na to, že divadelní veřejnosti chybějí
informace. Za šokující názor okládám návrh na snížení počtu
seminářů („naddimenzované“jj, snížení počtu lektorů (proč pět
lektorů na jeden seminář), snížení jejich honoráře (jsou placení
profesroná ové, ať se vzdají odměny ve prospěch amatérů),
snížení počtu novinářů. Nechci-li se vzdělávat, nikdo mě řece
nenutí, ale toto právo musím dopřát jiným. Seminář „

“ byl
zajímavý právě tím, že pos tl spektrum názorů na divadlo a
nebyl monologem jednoho ektora. Odměna za týden 1prácevčetně přípravy na ni činí cca 2 tis. Kč. Spočíte'te sipočty odin
duševní práce a dělte jimi 'slednou částku. bávam se, že za
takovou hodinovou mzdu zedník nepracoval. A pokud jde
o novináře, ti si kromě líst ů všechno platí. Nebudou-li na
přehlídce, kdo jiný bude připomínat veřejnosti, že české
amatérské divadlo není a ani nebylo „pouhým koníčkem“, který
nikoho nemusí zajímat. _Trochu zvláštní je i názor, aby byl snížen
ppčet placen'ch funkcronářů Nevím, o jaké funkcionáře 'de.
apř. reditel a odboru MK ČR paní dr. Malcová, jejíž o bor

vyrizuje také anty & dotace ne rotjesronálnímu umění, hradí
svů pobyt na z prostředků CR (tedy nejde z rozpočtu
pře lídky).

Uznávám však, že veřejnost má právo na informace a že
pořadatele JHmusr udelat Vice pro to, aby divadelníci - účastnici

přehlídky měli jasnější představu, kdo co platí,
co stojí jednotlivé pro amové části přehhdky.
Je škoda, když se vere'nost nedoví, že firma
vyrábějící plenkové alhotky Boby sice
nepřispěla na přehlídku samotnou, avšak
zapjatila opravu střechy Jiráskova divadla nebo,že elgickypěvecký sbor a švýcarskoudechovku
platilo město Hronov & nikoliv přehlídka.
Amatérská scéna je odhodlána k řešení tohoto
problému přispět podstatnou měrou. Avšak jenouzelník,přátelé, zařídí, aby všechny inscenace
uváděné na JH prokázaly svou kvalitu a togram
přehlídky byl hotov dříve než před práz ninamr.
apomenme také na to, že vše je samozřejmost

- např., že stát platí. _Za samozřejmé to musí považovat
Ministerstvo kultury a zejména parlament, který schvaluje roz-
počet.

Lenka Lázňovská

Průzkum na téma, co bude dále
s líráskuvýmHronuvem

_
Ve snaze získat seriózní informace o názorech účastníků

Jiráskova Hronova k ekonomicko provozním otázkám této
divadelní přehlídky zpracoval jsem na _srgnál pracovníků
p_racovrštěpro ne ro eswnální umeni a estetickou výchovu ART
AMA odmínlEy k, provedení průzkumu. Ve spoluprac1

s.Občans 'm sdružením ADA a VSVD bylo osloveno 78
divadelniku, loutkaru 1 občanu nepracujicich v žadnem
divadelnímamatérskémsouboru, ale zajima ící se o roblematiku
vrcholovépřehlídky amatérského divadla iráskův onov. _

Učastn .ům ruzkumu bylo položeno pět otázek z oblasti
orĚanizace 1 z ob asti ekonomiky přehhd . Na základní otazku
tý ající_se časového rozsahu přeh idky 94Á) odpovědělo„že jim
vyhovUje 8 dennírozsah a nesouhlas1 s jeho krácením - ani v t.zv.
nejubilejnich ročnících, & 61% nesouhlasr s krácenim poctu
msoenacr přehhdky. Na druhe straně ovšem 85% se dožaduje
omezení počtu zahraničních inscenací - zřejmě po zkušenostechletošního 65, ročníku.

_ _,
_
Pořadatelé Jiráskova Hronova a festivalový výbor majl k

dlSpOZlCl ] názory např. z různých věkových kategorií, 2 různých
míst působení či zaměřeni souboru v nemž dotazovaný působí,nebo 1330le delky p(racp v amatérském hnutí „a nakonec 1 podle
počtu_ucastina Jiras oveHronověvle na nich jak budousternito
materiálly dale rozhodovat o, pnštich ročnících nejstarsmo
amatérs ého festivalu nejen v Ceské republice.

Vlastimil Ondráček - místopředseda SČDO

Odpovědi na otázky průzkumu celkem
ano ne
hl % hl %

1. Dosavadní 8 denní rozsah JH považuji
za vyhovující 73 94 5 6
2. Dosavadní s denní rozsah považují
za nevyhovující a(proto doporučuji
2.1 - zkrátit počet il 4 5 74 95
2.2. -zkrátitpočet dnů nejubilejních ročníků 2 3 76 97
2.3 -jiné změny 2 3 76 97
3. Domníváte se, že k řešení ekonomických
problémůje možné na hrajících souborech
požadovat
3.1 - úhradu nákladů na dopravu 29 37 49 63
3.2 - úhradu nákladů na stravování 25 32 53 68
3.3 - úhradu nákladů na ubytování 11 14 67 86
4. Domníváte se, že k řešení ekonomických
problémůje možné na účastnících JH
požadovat spoluúčast ve formě
4.1 - zvýšení cen vstupného 18 23 60 77
4.2 - zavedení účastnického poplatku
pokrývající vstupné na všechna 18 23 60 77
4.3 - zavedení účastnického poplatku
pro účastníky seminářů a klubů 40 51 38 49
5. Domníváte se, že ekonomickou situaci lze
řešit dalšími omezeními či úsporami
5.1 - sníženímpočtu inscenací 17 22 61 78
5.2 - snížením počtu inscenací zahraničních
souborů 66 85 12 15
5.3 - snížením nákladů na propagaci 24 31 54 69
5.4 - snížením rozsahu zpravodaje JH 2 3 76 97
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ZNOJEMSKÝ STROM POHÁDEK
Přehlídka amatérských divadelních souborů hrajících

pro děti 27.-31. května 1996
- Pořadatelem přehlídky je Znojemská Beseda, oddělení kultury
— Jihomoravské divadlo ve Znojmě ve spolupráci s ARTAMOU.
- Přehlídka není součástí jiné soutěže či festivalu a nemá další
kvalifikační (postupový) dosah.
- Je určena souborům s repertoárem pro klasické (kukátkové)
jeviště.
-Může se jí zúčastnit 5 souborů.
—Každý souborodehraje V jednom stanoveném(dohodnutém)dni
dvě představení (zpravidla v 8.30 a 10.15 hod.).
- Každé představení shlédne více jak 400 dětí.
- Inscenacejsou hodnoceny odbornouporotou a dětskouporotou.
— Odborná porota oceňuje :

- nejlepší inscenaci (ostatní obdrží Pamětní list)
- rezu
- scenografii
— ženský herecký výkon
- mužský herecký výkon
— mladý talent
- ocenění dle vlastního uvážení.

- Dětská porota oceňuje:
— nejlepší inscenaci
- nej lepší herecký výkon.

- Vždy po druhém odehraném představení se koná beseda
souboru s porotou, spojená s hodnocením představení.
- Pořadatel souborům hradí :

- dopravu tam i zpět (autobus) dle dokladované skutečnosti
— 500,— Kč za každé odehrané představení
- společný oběd
- malé občerstvení během představení.

- Závěrečné vyhodnocení a předání cen se uskuteční během
Společenského večeru v sobotu 1. června 1996.
- Večera se) zúčastní zástupci všech souborů v počtu daném
možnostmi souboru (náklady si hradí sami).
- Pořadatel hledá možnosti, jak částečně přispět k uhrazení
nákladů i na tuto cestu.
- V případě zájmu zajistí pořadatel i další program (prohlídku
města, podzemí, rotundy apod.).
- Pořadatel je schopen (na vlastní náklady souboru) zajistit noc-
lehy jak po odehraných představeních, tak i po Společen. večeru.
- Přehlídka bude mít i další doprovodné akce.
- Všechny výše uvedené údaje budou upřesněny a konkreti-
zovány v přihlášce na přehlídku.
- V případě zájmu se kontaktujte do 10. ledna 1996:

Znojemská Beseda - Jihomoravské divadlo
Rudoleckého 23, 669 68 Znojmo
Jihomoravské divadlo - telefon: 0624/ 22 43 24

OTÁZKY Larušuí sezóny
Už v průběhu letošní divadelní sezóny, a po Hronově zvláště,

se ozývají názory, že amatérské divadlo vyšlo z krize minulých
let. Domníváme se, že toto tvrzení není úplně přesné. Jistě, došlo
k určitémuposunu, objevilo se několik představení, která snesou
náročnější měřítko, na přehlídky se vrátily některé soubory
z minulosti proslulé, přibyly nové soubory, v nichž působí
zejména mladí lidé. Letošní sezóna však před nás postavila řadu
otázek, které ve svém příspěvku chceme položit čtenářům, aniž
bychom se snažili hledat na ně přesnou odpověď. Upřímně, ono
není v našich silách odpovědět na to, co ukáže až budoucnost.
Otázka první
Když se probíráme programy jednotlivých přehlídek,

zjišťujeme, že stejně jako v uplynulých letech se zde objevují
stále stejná představení. Femad, Popelka, Třebíč, Přelet na
loutkářskýmhnízdem. Vysoké... Je samozřejmé dobré, když má
co nejvíce diváků možnost zhlédnout kvalitní představení,jenže
to svádí k myšlence, že tato představení jsou postavená jen pro
přehlídky, přehlídkové publikum a pro poroty a že soubory
vlastně nemají šanci zahrát si je někde jinde pro „obyčejné

diváky“. A tedy klademe otázku - nakolik jsou tato představení
prezentovatelnámimo přehlídky, jaký je na ně ohlas?
Otázka druhá
V letošní sezóně se vrátilo na jeviště několik souborů - DK

Jirásek Česká Lípa, AHA! Lysá nad Labem - obstály ve
výběrových přehlídkách, hrály na Hronově. Vrátily se však do
jiné doby a jejich inscenace stále užívají prostředky, s nimiž
pracovaly před pěti, šesti lety. Již skončila doba, kdy amatérské
divadlo více či méně zastřeně bojovalo proti režimu a
nahrazovalovíce sledované a cenzurované profesionály. Ukazuje
se, že soubory nevědí, kam zacílit dramaturgii. Není proti komu
a proti čemu bojovat. Zobrazování všedních, všelidských témat
se zdá být nepříliš nosné a pro herce i režiséry nezajímavé.
Konečně, ono těch her zase tak moc není.
Otázka třetí
Nástup nových souborů s převážnou většinou mladých lidí

přinesl problém, který se v uplynulém období převážně
autorskéhodivadlapříliš nesledoval. Otázkuvlastního hereckého
řemesla. Schopnostherce přejít jeviště, mluvit tak, aby ho slyšeli
i diváciv třetí řadě, umění vidět a slyšet svého partnera na jevišti.

To vše, jak se letos ukázalo v mladých souborech chybí.
Dokonce se v některých představeních projevila tendence udělat
z neumění program a s notnou dávkou sebevědomí ukázat
divákům, že „my hrát neumíme a vy diváci si dělejte, co chcete,
nám ani moc nevadíte“.

Neznalost divadelního řemesla u mladých souborů, a bohužel
nejen u nich, se jeví mnohem zřetelněji ve srovnání s
představeními seniorských souborů, které byly - například
vystoupení seniorského souboru z Plzně na Hronově -
skutečnýmihereckými koncerty.

Při rozborových seminářích se i v letošním roce v hodnocení
představení mnohem více kladl důraz na Výběr inscenace a její
celkové vyznění, ale téměř nikde se nehovořilo o herecké práci.
A přitom se v některých představeních objevily výkony, které
stály za shlédnutí. Vezměme třeba herečky z Rádobydivadla
Klapý v představení Ukrutný Lorco corridou voníš. Přestože
režijní pojetí tohoto představeníjim příliš nepomáhalo, byli jsme
svědky vyrovnaných a mnohdy špičkových hereckých výkonů.
Závěr
Amatérská divadelní asociace se v letošní sezóně podílela na

organizování řady regionálních přehlídek, a tak mnohá
představení, které letos soubory přichystaly, viděla. Viděli jsme
klady i zápory a na základě toho si jako hlavní úkol pro nastávající
období klademe nutnost vzdělávání. Ono hrát divadlo, není jen
naučit se text a předvést ho na jevišti. Clověk na sobě musí
pracovat, ADA připravila několik vzdělávacích akcí. Ve
spolupráci s duchcovským Divadlem M proběhl ve dvou
víkendech - 4. a 5.11. a 18. a 19.11. — režijní a dramaturgický
seminář, na jehož programu byly i otázky autorského práva.
V doprovodnémprogramu Popelky v Rakovníku se uskutečnila
beseda o využití audiovizuálních prostředků v divadle.

Věříme, že naše aktivity přispějí ke zkvalitnění amatérského
divadla a že pomohou hercům, režisérům a nakonec i divákům.

ZaADA Lenka Smrčková







VČERA, DNES A ZÍTRA

ODPOVĚDNÝ CHOLERLK
- PETR VANEK Z POLNE

, Polná Je malé město (cca 5 tis. obyvatel) _na rozhraní
Cech a Moravy. Tento reŽlonměl vždy velm1 Sllné němec-kev051dlen1 např. nedale a Jihlava b la spíše německ 'm
mestem. ozna _rave proto zde má ceske dlvadlo takr a
dvousetletou t 1c1. Vlceméně pravrdelné hraní dlvadla v
českém J_ ce_se datule někdy v 20. letech 19. století.
Dlvadelm s u ma, v 1112 tehdy převládah řemeslníc1, pro-vedla rocně az dvacet představení. Polná atří k místům,
kde byly uvedeny (spise okusy o uvedem .lelovy histo-ricke hry, coz bylo teh y odvážnlým ohtlc 'm činem.
Divadlose zde provozuje po celé 9. s oletí a ,to tradice
pokracuje do dnesních casu. _Jedním ze současn ch polen-
skych amaterských divadel J_e soubor DUHA. meleckývzestuplsouboruvjepatrný ze mám v 2. polovmě 80. le
kdy uvadí na prehhdce ve ysokém av 90. letech 1 na_JH
hry Poprask na laguně, Svatba ro celou Evropu _(Gorm),
Našl funanti akonečně Povídám o pejskow a kočícce, Jež
patří „ _odle mínění mnohých k nejlepším představením
pro de v soucasnem českém divadle. Petr Vaněk, vedoucí
souboru 1 eho režisér, působí v amatérském divadlepěta-
dvacet le. Amatérská scéna sr s ním povídala nejen o
tradrcr, ale spíše o současností.

Je tradice hrani divadla v Polné něčím, co souboru
omáhá,_ či spíšeje břemenem?
Chodit do divadla patří v _Polné k tradici, Takéměstské

zastupitelstvole nasr clnnostl nakloněno. Lidé přljdou ne-
en na nase redstavem ale 1 na hosty< ktere ozveme.
edavno zde ostovalo Řádobydlvadlo lapýs krutným

Lorchuv a pňšlo a51 devadesát lidí. _Namuzrkál souboru
zTreste Na tyv louce zelen přlŠlOJeštč více hdí_. Lidé
.z Polne ostatne Jezdí 1 do orácke'ho divadla v thlavě.
Musím však přiznat, ptáte-li se na historickou tradici hranídlvadla v Polne, ze jejlm n051telem Je předevsrm dalsr

Jednou z režijníchprací Petra Vaňka byli Našifurianti
Foto: PavelStoll
polenský soubor Jiří Poděbradský. Jako jednadvacetile '

mladík Jslem u mch začínaly r_oh stárka ve hře z českýc
mlýnu. wsoučasne době sr nijak nekonkurujeme, mame
pouze odhsny nazor na divadlo.Polná patří do regionu, kde bylo vždy hodně amatér-
ŽkýchlédivgdeL Jak to vypadá dnes a udržujete spolu nějaké
onta ty.
Kdysi bývalo v okrese patnáct souborů, teď jich zůstalo
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tak ět či šest. Mnohé se rozpadly přirozenou cestou.Např,
v ušegove, coz _Je mala vesnice. leé se prostě zacali
věnova necemu_lmemu.Nas souborkontakty udržuje např,se soubory z Jih av, Treště, Brtmce. Zveme se, občas Sl
půjčujeme herce. v

minulé době platformu pro kontakt
vytvárelo OKS. Kazdoročně se konala okresnl přehlídka,
za velm1 cenne povazuji pracovm dílny. Pokousíme se na
to navázat, na r.'před dvema le se V_Třeštl uskutečmla
okresní dívade n1 přehlídka. lee začah mít potřebu něco
dělat. Pomalu nab1_rame dech a Obnovujeme to z minulosti,
co mělo pro rozvo_| dlvadla nějaky význam.

Došlo v souboru po r. 89 k nějakým změnám?
Duha má dnespatnáct aktivních členů. Myslím, že toto

složení fungule a51 dvanáct let.Mimochodemjáamoje žena
Jsme zde ne déle. Když přemýšlíme změnách, ak a51
musím uvé , ze rave v teto dobe, jsem začal rezírovat,
Převzal jsem št etu po Jardov1 Klimešovn kte ' s námi
začínal. Asr Vás překva ím když řeknu, že patrne nelvětší
změnouje, že bereme ívadlo Jlnak než dříve, asr váznějl.
DostaliJsme se na určitou úroveň, ato Je závazek. Když se
pod něj akou prám podepíšu, nechcr se za ni stydět.

Je rozdíl ýt v souboru Jako herec a 'ako režisér?
_

Když 'sem hrál, byl jsem uvolněnejší, teď jsem asr
protivnějsí,možna rsám sobě. Yite, já)sem cholenk! Doba
Je trochu us ěchana, lide chtějí maXimáIně využít čas na
zkouškách. a však bych ne raděí stále zkoušel, neboť
nikdy to není ú lně hotové. _vě omují sr, že to vytváří
určité napětí. usím se naučit byt Více profesronálem.Re_žrsérb měl být katalyzátorem. šíml Jsem sr, že se např.
Milan Sc ejbal nikdy nemrači, dokonce ani tehdy, kdyz Je
evrdentně nespokOJeny.

Jak zvládate spojení herce a režiséra? .

Musím zdůraznit, že _neumím dělat režisérské divadlo.
Cher, abychompracovah s olečně. Také nemáme takovlýherecký potenc1a1Jako nap. soubor z Klapý. Chci, aby 11 e
byh sami sebou. Obcas sr ozveme ně oho Jiného, aby
mscenacr okoukl, ale naučí vjsem sezvládnout obě role.

Obcas _se přistihnu, že se na sebe
dívám akoby zvenku a říkám sr,
co děláš s tema rukama. Je tu
všakJiný problém._Režísé_rSI 1011
naplanUJe a může ]] stříhnout.
Trochu trčí mez1 osta ním1. Mu-
sím trochu pnout. Casto _mě
soubor podrží. Rikají, že se ]lm
hraje lépe, když Jsem na scéně.

Je ne'/aký roblém v soubo-
ru, kterypovazujete za zásaduí?

Ano, dramaturgie, což _11stě
není pouze problém našeho sou-
boru. Doba nás jaksi zasko-čila.
Všechno se Sice smí, avšak je
tady autorský zákon, který musí-
me dodržovat. A ak řada her _)6
prostě pasé. P_o oušíme se o
vlastní dramatízace literárních
děl. Chybí nám smích.

Co ovažujete zagrunt ama-térské a divadla, mam na mysli
něco, co jejeho specifikou?

Studovanaý aprofesonál má
technický z' 1

, může Sl dovo-
llt ít na zkouškách přes pocrty,
ne oť to technicky zvládne.
Amatérsk' herec ma nevýhodu
ve 'ho ě. Neprodává svou
techm

_
_u, prodává se sám. Na Je-

vrští Žl e, nebo tam vůbec není;
Nestačí říkat slova bezvobsaohu. rotovje každé představeni
pné, a pokud není vmtmr duvod, proc hratprave to cí ono,
Je lepší přestat a zac1t neco jineho. Mensí fixace vykonu
vyplývá promě z podstaty amaterskeho divadla. To Je to,
co 15) od i_šuje.

ěkujl za rozhovor. ,Lenka Lázňovska
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VČERA, DNES
A ZÍTRA ADS51%

l 10 LET OGHOTNIGKÉHU DIVADLA VE STUDÉNGE
V ,říjnu t. r. oslavili studenečtí divadelní ochotníci 110.

VXPOČI existence ochotnického, divadla ve Studénce okr. Nový
11cm. 0 Jeho začatc10h_vypov1dadatovaná fotografie sku iny
divadelniho souboiusiejicli ve sanýmijmény z r,. 1885. ly
to 4Vzeny a 6 muzu, z, nichz 4 (yh učitelé mistni skoly. té
dobe mela, obec Studénka cca 8_ 0 obyvatel.

Dnesni mesto Studénka vzniklo v r. 1959 sloučením dvou
sousednich obci - Studénky a Butovic. Dnes ,má toto město
pr,es 10., tis,. obyvatel. Prvnedjmenovana obec byla s
hradne ceskym obyvatelstvem, k ežto druha byla výhradně

nemecka. Teprve v r. 1901 po založení tovarny na výrobu
vagonu - Vagon ,

Studenka - vznikla s příchodem nových
zamestnancu maa česká menšina. Tato skutečnost měla
zasadni vliv na rozv05 společenského a kulturního života obou
o 01.

Proto nprvnízmínka o ochotnickém divadle jez bývalé
obce Studénky _IIZ_ z r. 1885 a v bývalé obc1 Butov1c az 2 r.
190! v souvislosti 5 kulturní činností českých zaměstnanců
nove vznikle továrny.

_ _,V,obCi Studénka ůsobil lŽ před r. 1885 stětový spoiekHvavlicek, Jehoz pos anim ylo také pořadani divade nich
_redstaveni. I kdyz tento spolek b 1 v r. 1908 zrušen Jeho
oinnostvoblastiochotnické odiva la_ převzal tělovýchovné
organizace Sokol a, DTJ a později i Je _notlive místní
organizaoe politickych stran. 0 velikosti , jednotlivýchdivadelnich souboru vypoyidaherecké obsazeni a dochovana
obrazova dokumentace. ClenstVi v ilednotlivych souborech
bylo zrejme naprosto volne a tak b 'va o zvykem, že Jednotliví
ucinku ici vystu o,va11 bez oh edu na svou stranickou
prislusnost vve

__
rach _uskutečňovan'ch inou politickou

organizaCi. ,Slo _)im zřejmě hlavně o ivad 0. Je to zřejmé z
re ertoarove, skladey. Tato divadelní činnost _byla velmi
m, enZiyni az do r. 938, kdy Studénka i Butovice byl na
zaklade Mnichovské do ody zabrány hitlerovs ým
Nemeckpm.

V pruběhu let 1938 - 45 ,český spolkový životvButovicích
naprosto ustrnul. Ve Studence se přesto v ;. 1942, podařilo
clenum bývalých prvorepublikových spolku sebrat hru Fr.

VButovicíchpůsobily _v letech 1923 - 28 divadelní s olky
Volne sdruzeni ces ch divadelních ochotníků anasle ně az
do r. 1938 Spolek ivadelni sdružení Kollár. Clen těchto
divadelnich spolku,by_li vesmes čeští zaměstnanci a o ,
kteri spolu s ceskymi učiteli na tehdejší menšinove ško e
tvorily ceskou cast obyvatelstva,. . _

Po roce 1945 se ochotnicky divadelní život rozvmulvobou
obeioh. Ve Studence byl založen divadelní spolek JK T 1;
kte vyv1 el ,cmnost az do r. 1962 a v Butoinich divade ]
spo ek o,ve divadlo,_ ehož členy byli hlavně nově
pristehovali zamestnanCi _

agonky. , ,
,
Od r; 1952 zacal usobitdivadelní odbor nove vytvoreného

Zavodnihvo klubu „ a onky Studénka? kam postupně přešla
velka vetSina clenu bývalých divadelnich spo ků a o Zájménapo slouceni obou obci v r. 1959. Ochotnické divadlo z e bylo
provozovano az do r,. 1992, divadelnimi, soubory, které
vystupoval od ruznymi Jmeny a v ruznych generacnich
seskupenio .W 0 zruseni Domu kultury Vagonky se divadelní
ochotnicka, cinnost, soustreďuje v Centru volného času,
zarizeni mesta Studenky.

Psat,o repertoaru her odehraných za u lynulých 110 let
uvedenými diyadelnimi spolky a ses 'upenimi by Sl

šyzadovalozvlastnípozornostpro svo' i_četnost a různorodost.ominantni byla klaSikaJak ceská ta i světová.
_K_ pripornenuti bohate ochotnické činnosti vymístě byl pro

verejnost pripraven ,Divadelm týden; v Jehoz ramCi byly
usporadany divadelni inscenace určené pro Jednotlive věkovéka egg; od mateřských skol až po ty, co toho ]lŽ hodně
pama Jl- . , V , v, , „ . .A pro ty divadelni pametniky, kteri ve Studence pusobili
v nekterem divadeliiim souboru, byl na závěr připraven večer
Setkani divadelníku po letech.

StanislavMacek

KUKÁJK
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ŘEKA“ SVĚTA
Světová/, festivai amatérského ,divadla, kteri každé dva

roky pořá a mezmarodni nevladni organizace ITA/IATA,
se tentokrát uskutecnil v Ankaře ve dnech 23-30. července.
Dosud tato rehlidka doprovazela svetový kon es
A1TA/IA_TA.VV ureckuve spoiupracisorganizacíEDE D
řibylo Ješte, Evropske _setkani mladeznickéhr), divadla.
sechny tri zaleZitostivs oiovalo společné motto „Rikame ano

umění“, ež se odraze o nejen v,koncepci setkání, _ale take
v diskusnich forechv Ankare. Zpravu o kongresu a diskuSich
na téma amaterske, divadlo na prahu 21. století prinese
Amatérská scena v C. 1/96_. V tomto clanku chceme věnovat
pozornost.Svetoyemufestiyalu. , , ,NechCi _se tajlt svymnazorvemyzewAnkara byla syetovyin
festivalem Jen podle Jména;Uz pri pripravach se ukazalo, ze
turečtí poradatele maji redstavu ,pouze malé přehli
(margiinalnědeset souboru avnav1c ze „Turecko nema v ra e,

zemi nejlepSlpovest (vz omenme na zpusoszakým se turecka
armada vy oradalavs urdy, coz demokratický svět nemohl
neodsouditÉ.,U beru deseti souboru, z,cel,iož Jeden měl b t
turec , ta ,e na, onec ,zustalo., Vykonny vybor AITA/IA A
při edani _wběrovelio kliče uvalil , odpovědnosti ,na
]GantllVC regiony, ichz jC,dCVCt.,Kazdy z ni_ch měl ravo
jedne nominace a Je. noho nahradnika. Ted stejný naro inei
napr. karibský region, kde, snad pouze ruba ma aktivni
amatérské, divpdlo,_seversky region Evropy, který Kapírověma devet ,clenu (z nichz tri Jsou autonomni oblasti - landske
a Faerské. ostrovy a Gronsko), a tzv. stredoevro ský region
3 osmnacti cleny od Velke Britanie ,az po Rusko. ento region
(působí v něm 1 Ceskava Sloyenska republika) _sice formalne
vypsal veřejnou soutez, avsakvve skutecnosti po dohode
s generalitou AHA,/IATA dal rednostRusku Jako protivaze
ke Spoienym statum. Ces, 'a republika velmi marne
prosazovalainscenaCi „Per1feer1e“ D,ivadyl_ka Slaný, byť by v
Ankaře určitě uspěla. Do puvodni nominace se nakonec
nedostalo ,ani,„O ,snegh, kridlech a psu Hurikanow“ ,D_S
Partizanske, prestoze pred rozhodnutim o nominaci se vratili
z turne _po nekterych evro ských zemich a odbornic1 o nich
hovořilis uznanirn. ,Zusta 1 nahradnikem. Všechnobylo pak
stejně Jinak. Partizangke se do programu vklínilo misto
souboru 2 Aruby a tesne pred festivalem vypadla Ještě skupina
z ,Bangladese. Program svetoveho festivalu, se
skladal z predstaveni vz USA„Ruska, _Slovenska,_Svedska,
Memka, FranCie doplnenych mistnimi, t . tureckými soubory.
Presne poimenoyani _tzv. svetoveho estivalu Je nejspise
prehlidka tureckého divadla s hosty ZS zahraničí. _

Zahajovac1 a_kt byl ozdoben pritomnosti a prejevern
tureckého preZidenta Sulejmanav Demirela, ale také
obrněnými vozy ostrelovacrna strechach okolních domu,
osobními rohliďkami vchaze icich _hostu. T_ísniva atmosfera
(na ,?an vo eiVila pravdepo ohne Jeden tajný ci ozbroieny
v0ja Lostre kontrastovala s tim ze p_an pieZident mluvil o
demo acii a o umeni. Zajimave bylo, Jak vs1chni dělali, ze se
nic neděje.

Raritou ,festivalu byla rovněž absencve materiálů, např.
neb la vydana programova brozura. Kazde představeni, se
hra Ojeniednoii. Poradateie dokonce snad ani nepocnali s tim,
že by kazdy ucastnik ,chtel it do divadla. Jedno představeni
Jsem stala cele a druhe na s idanou s_Joke z Nizozemi. Pomi
saly letošního Hronova (termin Vladimira Zajice) byly proti
dusnému Turecku pri einne klimatizovanými prostoram1.
Samozřejmostidosava nich svetovychfestivalubyl diskuse
o redstavenich vedené ineZinarodni skupinouo borniku;
V urecku diskutovali hoste mCZIVSpbOll,k čemuž jlm hostitele
díky čekání na autobusy, na to c1 ono poskytovali dostatek
prostoru. , , v _

Vzhledem ke, vsem okolnostem nepřekvapi, ze 1

uměleckou urovni Jednotlivych , inscenaci měla Ankara
k proklamovanemu svetovemu vvybervu , ne)“ hodně daleko.
Ostatně s vyjimkou mezmarodne protreleho „Kralevivlidaseí
který byl uveden uz,v Monaku v r. 1993, k vy551 urovni
neprispely ani dontacr soubory.

_ _Amer čane; privezli Jako ob kle mUZikál. „Working“
čerpá zmotivu knihy Studse Terke a. JersterisRovmg Players



KUKÁTKO DO SVĚTA

""\Í'ó'G—mal

'95

vaort, Jenningsg ve státě, Ohio jsou souborem lidí s íše
stredmho amladsrho stredního věku s velm1 slušnou p_ěvec _ou

„prvu ravou. S pohybem vzhledem ke kredencróznostr většrny
pre stavítelek touz b 10 hors1. Jednotlívě scénky tanečním1a
pantomírnlckymr po yby s líb1 'm1 písnrčkamí předsta—
yovaly ruzna pracovm rostředí ancelář, zedn1cka arta,
skola, restaurace a od? popř. ednotlrve profese ndlč,
telefon1sta, hasrc, uk lze ka apod. . Asr kdyb to neby o tak
dlouhe, amenc nevkusne a damy byly štíh e151, b 10 bk toke„ koukam. ON onu, Juanovlv 'n n
z Celjabmska písetake ve zprave z Ruska Marek Navratrl (AS
4/95I)l. 'Musrm nel ZCJdC ;) velm1 ambrcloznll predstavení:
Ode rava se na poÍparenove vodní ploše ggkryte spo ovacrmr
mus ,a ramovanqamblty.Hercr ve vq e sedí, cac tajl se v
nr, s_karcrdo m, behajr po mustcrch ve styhzovanych kostýmechs OjuglClCh sportoym mkot s kostýmemv spam; skeho
s ech1ce._ vaetelnev efektyw - amb1 ,ozarenve ruznymí
barevným; svetly, ]CZ sepdrazely na vo rhladme : vytvořllyuvodní nadhemy scenrcky _obraz. Avšak už níc dalšího
odobneho Rusové nenabídh. Hra samotná pracu1e s mqtrvy
'oherovaDpnaJuana, prícemž Juan sám Je obrazem svudce

vabnehqa vabícího, Jen; Je nezmčrtelný, neboť patrl k lasce.
Tradícne dobre ruske herectví, Z_&_]ÍII13V3_ scenograňe,
zaleava dramaturgle, a, prece _této rnscenací neco chybí.
Ja oby byla_vn1tmě vprazdna, Jakoby__bylla_3en chladným
atakernna d1vaka._P_ratelev Slgyágra jeJlC ž_1nscenac1 Jsme
mohh v1det na63. Jrraskove Hronově, prívezlr to co ruskému
souboru chybelo: obraz člověka pábltele toužícíhovvzle'tnout
a nevníma11c1ho bídnou reahtu svého ž1_vota, Jez ho však
nezloml. lestvr teto mscenace nemohlo mkoho neoslovrt.

_
Mexický soubor La QUEYA patří k ostříleným fes-

trvalovym matadorum. Jsou souborem pracupcrm v_ polo-
profeswnalnrch odmínkách a své Inscenace pr1 ravují vžd

_

navěvoz. Tentov at sahh po Lorcově Krvavěsvat e. Postavr 1

1 a olobraz, obetovam a smrtí, Jenz rna nadcasovou platnost.
e scenrckych prostredcrchnherectví,prácíys ,chorem šlo 9

expresrvnl symbolrsmus, Jenz s Lorcou naklada velm1 volne.
Zallmave bylwarlmove stuhy kdy se tř1,prostred,1 rychle
stndala, coz de posunovalo dopredu. Bíle a černě masky
obetí av v1n1c1 odkazovaly k obecné .rovme příběhu.
ozhodne mexrcané patř111 k vrcholům festívalu.

.

_
Svedska dlvadelní společnost FRIERIET _z Klrunšpřrvczla Navrh švédského, autora Hakana Rudehílla, příbě

muze ze Stockholmu, který se cítí osamělý a tOUŽl o nekom,
kdoby ho mel rad. Opust1 město a vydava se na ve , ov. Mala
rybarska yesmce Kárendójlaryl ho sice _přl me, ,ma však své
vlastm zakony a SVůj sty , Jemuž se 1 pres lasku k dívce
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nedokáže přizpůsobit. Skončí tam, odkud _šel._ Sám _ve své
postelí veměste. Hrabyla ozylastněna reá remí vesmckého
zpusobu zrvota. V arene Jev1ste se smažrly by,_rozlevalo
vmo, edlo sušene sob1 maso; letaly nože, tek apří rvačkach
krev, a_bkykourrly dymkukzeny se svlékaly. Prepálený rybí
tuk, polm dívacl v, prvních radach, smradlavý kouř z dymek2
rsaté švédske dívky a žrva muzrka v provedení velornr
.emperamentm skuprny. To Jsou me doymy, neboť slovum
Jsem nerozuměla a musela se spolehnout na smyslove
vnímání,. Stylově drsně, Jakoby nehtostne _dlvadlo, ktere snad
am nem obrazem z1vota, akoby bylo žlvotem samotným.
Posledním představemm ylo frangguzske' provedení „La
Dlspute krajana Marrvaux'e.souboru Slllygone. Hra Je obcas
uvadena 1 u nas. Francouzr% mscenovah ako chude dívadlo,
pracu ící pouze se slovem. a zcela praz né scéně se nejlepe
az ne am dozadu postavílanektera šrostav a mluv1la„obcas
s takovou hlasovou fqrzr, ze by sr arka tembcr ova rvala
vlasy. Inscenace nesto_u za v1ce slov. Věru nebylo to omnoho
a nestálo to za moc. ,AITA/IATA 51 u_dělala čarku za světovy
festíval a Turcl ukazah světu, zač e toho loket. Světovy
festrval amaterskeho dívadla se proste nevždařll. ,enka Lázňovska
5. FóRUM EVROPSKÉHOSENIORSKÉHO

DIVADLA - Scheinfeld 10. - 13.8.1995
_

Ve zvacím dopise b lo uvedeno, že se bude více hrát
d1vadlo a méně se bu ; škollt. Opravdu, „_školení“v_by,ly
věnovány ,dva qdpoledm bloky,.ktere měly Jednak pr1ves_t
zucastnene do prrzmveho stavu, Jednak maxnnalne podporít
fantazu., Použité metodyv nejsou mjak objevné, _všíchnl
přítomnr vsak hhh skutecne stoprocentně přítomní nejen
tělemč ale 1 duc _ern, Obdlvuhodne bylo soustředění a usrh,
s nímz všrchn1 semgrl (v_ prevaze semorky) pracovah.,

Kdyby nebyh _vs1chn1ucastmc1 ve veku přes šedesat, bylo
by mozne souh asrt s pnpomrnkgu mlade lektorky, ze by_melo
být poněkud omezeno a usmerneno t_emapro praktrckou
výuku - byla by Jístelmvohla byt_1ntenzwně]51 a hlubsr. Ale
podle mého názoru rave tato určv1lta ne mezenost 1př1spělaktomu, že se nevysytl Jeden prípad„ dy by by o možno
zaznamenat_třeba Jen naznak ne ake nervozrty, neklrdu
uspěchaností. Přítom Jsem se nese al u mkoho zúčastmku
(tím mene u „organrzatorvuxs Jakoukoh lezérnostr. Bylo az
prekvapu11c1,lakbyl _vyuz1t cas vlyukylvStalo se, že dopolední
pro rarnlskqncú protr pred okla ugnekollkmmut dříve. _Ale
nes oncíl tlm _ten blok. Itech nekohk ZbývaleICh mínut
na 1n111 lektoří dalsí akcr. Využltl včasu b _10 skutecne
do onale. Je ovšem treba poznamenat, ze míra 1v_a(_leln_1ch(a
dlvadelmckých) díspozíc se u ucastnrku značně hšrla Jak se
mjevovalo pří pracr (vyuce) 1 pOZdějl prr predstaveních, ktera
yla uvedena. _ _ „ ,V prvním do olednr _:sem byl svedkem vystou em
chovanců ALTER EIMU (po _nasem Domova ducho cu),
kteří jsou členy Semorskeho dívadla Maxmrlrana Kolbeho
(kněze - řeholníka, ktery zawvalky v koncentráku nabídl a
obětoval svuj z1_vot za vzrvot meho koncentracníka ;
Vystoupení bylo srce spíse ctenou _z ouskou - úěínkqucr vse 1

u stolu v_kavaměa hovorí ctou!) -_ jednu z dam e obcas gveba
u ozornrt,_ že ona ma ted mluvít ;wale neb oto smesne!
účll'lkquClphvbyll totlz dva vgzrckarr, Jedna zena v korzetu;

zbývající tří zen vsrce patrne mkolrlnemocvne', ale kolem
osmdesatlgf. A _k yz selpo „predstavenr“ hovorrlo, zaznela az
_šokující vetaz'drvadelnl zkouškyloeden ziaůl hodín votydnu
JSOU tím nejhezčím co prozrvajíl! obguk olu pre
takovýmto dlvadlern. Co na tomnze nesplnujelpozadvavky
kladené na skutečne dlvadlo kdyz poskytuje zucastnenym
takové uspokOJema radost! "roje prece krasny _vysledek.

_

Odpoledne pak v_ sale katohcke fary v Schemfelduuvedh
Svýcan (Semorske drvadlozeSt. VGallenu)y1ce_než hodlnovgu
hru „Počítačovy v1_rus“. Hralo se svycarskym dralektem, takze
Jsem neměl, šancr rozuměta ale děj byl natolgk prosty g
srozumlteln , ze to am nevadílo. Hru napsala hercum „navtelov
režrsěrka. elké drama (am yelke dvlvadlo) to_ samozrejme
neb l_o, ale obecenstvo (drovněz ,revazně svevnloří), ktere zcela
zap nllo salek pro sto a esat 11 1, bylo vdecne. wPříštího dne byia od ollvedne, na rogramu hned tn
vystoupení„tentokrat v l'astemrm_save, kde dopoledne
probíhala \Rr/Iuka. Jako první vlystouplla clenka Dlvadelmho
studia KE PTEN v obsahlem [monolog,u ODHALENI
Srozumí se pommku . Text uznavaneho 1talskehoautora Rosso
1 San Secondoup atnlla na velm1 dobre úrovm. Je_|1 vykon
byl i ro naší Rřehhdku Drvadla Jednoho _herce nebo
Jednoa ovek obo acemm. Ale to bylo take Jedme skutecne
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divadlo se ,vším všudy. I když vezmu V úvahu všechny
„polehčujici okolnosti“ musím se přiznat ze dalši dve
g(stoupenr (ANTIKVIfY Senrorske'ho divadla z Koblence a

RB IVA MANZELKA ,Senrorskéhodivadla „Spátlese“
z Mannheimu) mne k nadšenemupotlesku nestrhla! , ,
, Nedelni do oledne bylo venováno dvěma rednaškam a

zayěrecnemu s uti a vyhodnocení FORA. lavní referát
mela pani Josette Gillmann-Mahler ktera informovala o stavu
seniorskeho divadla _v Evropě; v 16 evropských zemích se již
na lno zacina rozvíjet seniorské divadlo - v tomto počtu je
z rnuta _i Ceska republika. ,Velmi za imave bylo vystoupenípředstaveneho kláštera
P. Leo olda adera na tema ,_ TANSTVI; QIRKEV -
DVIVA LO. Myslenky, ktere rozvgel, byly dosti sverazne', ale
presne formulovane a prednesené krasným jazykem (jaký
jsem po celou dobu pobytu mezr drvadelmky nes ysel).

Mlan Kyška (kráceno redakcí)

AUTORSKÝ ZÁKON v PRAXI
(záznam z besedy s Vladimírem Zajícem pň

Krakonošově divadelním podzimu)

Adresy stávajících divadelních a literárních a en-
tur: DIL A, Krátkého 1, Praha 9, 190 03, tel:02/82 841
centr.

AURA PONT, Radlická 99, Praha 5, 150 00, tel,fax:
02/539909 Každá agentura si za spravování zájmů autora
vybírá poplatky. Konkrétní výše založí na dohoděmezr ní
a autorem.

Česka? nežijící autor, Édesát let po smrti: Dílo je
volné,o padlo placení tzv. ltumím fondům,možné škrty
rvlastni uprava (pozor - pouhé škrty neznamenají úpravu a
tedy nejsou předmětem autorského práva),jižmužete ohlá-
sit agentuře a pokud by ji dával další
soubor, máte nárok na tantiémy. Je etické
uvádět l autora staré úpravy, pokud ji
soubor hraje.

Současná úprava českého nežijícího
autora padesat let po smrti: Existuje
řadaklasrckýchher se současnouúpravou
(např. Tvrdohlavá žena se hra'e v úpravě
Vinohradského divadla), vž y hledejte
původní text, ab ste sami věděli, co je
upraveno a co ni oliv. Rada úprav je au—
torsky chráněna.

Ceský autor žijící nebo zemřelý
před meně než pa esáti lety: Je vždy
chráněn, e třeba získat jeho souhlas
(popř. s?

las dědiců). Všechny zásadní
ú ra na ř. vy uštění osta , scénagodýpod e'hají rlbvněž sguhlagš. Předšůvedením se vždy
mustíte obrátit na některou agenturu a hledat kontakt
s au orem.

Vázání divadelní hry na konkrétní hudbu: Pokud
skladatel není chráněn (po padesáti letech), je i toto dílo
volné. Pokud nikoliv, musíte zjistit, zda hudbu musíte
použít, popř. zda ji musíte zaplatit, byť ji nepoužijete.

Cizí autor po padesáti letech: Dílo je volně, řeklad
po padesátr letech je rovněž volný, okud je pře adatel
ješte chráněn, _latíte podle smlouvy, erou má uzavřenou
s agenturou. PI'l zásadních úpravách překladu platí stejný
postup, tj. jednání s překladatelem.

Zahraniční autoři chránění: Prověřit, zda jej u nás
nezastupuje některá agentura, vždy je dobré vybrat si ně-
kterou z nich, aby vás zastupovala v 'ednání s autorem. Je
možné sehnat sr jeho soukromou resu opř. dědiců),
napsat osobní do is__s vylíčením všech oko ností a s upo-
zorněním, že by a již prostřednictvím agentury zahájena
oficiální cesta.

Žijící překladatel: U řady textů existuje závazný pře-
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klad, můžete se při jednání s řekladatelem setkat s tím, že
nedovolí ani škrt, natož zás ní úpravy, popř. je povolí, ale
už se s vámr nehodlá dělit o tantiemy.

Dramatizace- volně na motivy - inspirace - autorský
vlastní text:

, ,O dramatizaci hovoříme u děl literárních, přičemžu
chráněných autorů (žijící a méně nežpadesát let po smrti),
popř. u překladatelů se ostupu e suteáně jako při úpravách
dramatickéhotextu, vž y je tre a “' at souhlas, u nechrá-
něných autorů vlastně vytváříte dramatizací vlatní dílo, ež
můzete řihlásrtk ochraně. Chráněný autormánárok na %
max. ne o 3%min., záleží na dohodě.

Volně na motivy - jsou ponechány některé zásadní
motivy, postavy, situace, autor původního díla_má právo na
ocáirfanu a na tantiémy, u chráněných autorů je tedy třeba
je at.

Inspirace znamená, že nás text, jeho téma inspirovalo
k vytvoření vlastní autorské záležitosti (např. za inspiracr
pávodní pohádkoupovažujr hru Pinokio hradeckého Dra—

). Výsledné dílo je vašímmajetkem, který můžeteIpřihlá-sit ke chránění, profesní etika vám však vždy při azuje,
abyste se ke zdrOji přihlásili.
_Autorský vlastní textje původním dramatickým dílem

a JLeÍho autor oplývá všemi právy.,Můžete se ucházet u
ne eré agentury 0 chránění. Zpravrdla vás vezme, pokud
prokážete dostatek zahraných představení. Výše tantiémy
záleží na dohodě s divadlem, které vaši hru budeprovozovat
(může to být nula i padesát procent). Poté napísete hlášení
na agenturuata vystaví zastupovací smlouvumezi autorem
textu, hudby a divadlem a celkovou zastupovací smlouvu
po podpisu dílčích smluv. Za každé představeni autor ode-_

vzdá smluvená procenta entuře, ta sr
odečte poplatek a zb te je autora.
Agentury zpravidla dv rát ročně dělají
autorum vyúčtování.

, Opce na dílo - účinkovánív zahra-
ničí - pořadatel festivalu:

_Opce na dílo znamená, že se divadel-
ní soubor dohodne s českým či zahranič-
ním autorem, že má jisté období právo
provozovat toto dílo ve svém divadle,
popř. jako režisér v edné či více zemích.
Opce má řadupodo , někdyje to domlu-
va, někdy smlouva, kdy se zavaZUjete do
jisté doby dílo přivést na prkna.

Při účinkovánív zahraničí je dobré
se dohodnout s agenturou, že představení
budete platit kus od kusu a dohodnout se

s pořadatelem,že budete hrát smluvený honorář bez ohledu
na počet diváků (u amatérských souborůjde stejně většinou
jen o teoretický problem).
,
Pořadatel festivalu (musí zkon-trolovat, zda mají hra-

kid souboryvyřízeny autorskoprávní otázky, posílá poplat-y agenture podle zastupovacr smlouvy) tj. přebírá povm-
nosti provozovatele hry = divadelního souboru).

Filmová práva: Pokudna divadelníhru byla zakou ena
filmovací práva, prodluŽUJe se doba chránění díla, eré
jinak by bylo volné (padesát let po smrti autora u 1 nulo),
měly by to vědět agentury. (zpracování záznamu )

Poznámka lektora a redakce:
Text nepředstavujezávazný právní výklad a ne-

lze se na něj odvolávat. Jeho účelem je pouze pos-
kytnutí základní orientace v problematice autor-
ského práva.
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